

Số: 47 /KH-MN

Cỏ Am, ngày 16 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông về chuyển đổi số trong trường mầm non năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND huyện Vĩnh Bảo về Kế hoạch Truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2023; Kế hoạch số 167/KH-GDĐT ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo về kế hoạch Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo năm 2023; Kế hoạch số 176/KH-GDĐT ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo về Truyền thông chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo năm 2023; Kế hoạch số 45/KH-MN ngày 16 tháng 3 năm 2023 của trường Mầm non Cỏ Am về Kế hoạch chuyển đổi số trong trường mầm non năm 2023.

Trường Mầm non Cỏ Am xây dựng kế hoạch Truyền thông về Chuyển đổi số trong trường mầm non năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong nhà trường về triển khai thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận trong các tổ chức, tổ khối chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Vĩnh Bảo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Vĩnh Bảo năm 2023; Kế hoạch số 167/KH-GDĐT ngày 13/3/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo về kế hoạch Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo năm 2023; 45/KH-MN ngày 16 tháng 3 năm 2023 của trường Mầm non Cỏ Am về Kế hoạch chuyển đổi số trong trường mầm non năm 2023.

b. Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh; nâng cao văn hoá tiếp cận, khai thác thông tin và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

1. Mục tiêu cụ thể.

a. 100% các nhóm, lớp thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số vào kế hoạch thực hiện chương trình CSGD trẻ của hàng ngày.

b. Tích cực tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của nhà trường vào các giờ đón, trả trẻ; Đăng tin bài trên trang web, trên Zalo, trang tin facebook của trường và các nhóm lớp.

c. 100% các nhóm lớp có nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số thông qua việc dạy lồng ghép tích hợp và các hình thức khác.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền hoạt động chỉ đạo, điều hành của Phòng Giáo dục Đào tạo huyện và của trường về công tác chuyển đổi số.

2. Tuyên truyền, phổ biến nội dung chỉ đạo về chuyển đổi số của các cấp như: Chương trình hành động số 27-CTr/HU ngày 21/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Vĩnh Bảo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Vĩnh Bảo năm 2023; Kế hoạch số 167/KH-GDĐT ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo về kế hoạch Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo năm 2023. 45/KH-MN ngày 16 tháng 3 năm 2023 của trường Mầm non Cô Am về Kế hoạch chuyển đổi số trong trường mầm non năm 2023.

3. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số Hải Phòng năm 2023; hưởng ứng và phổ biến Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số.

4. Thông tin tuyên truyền các nội dung triển khai về chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023 và Kế hoạch chuyển đổi số của nhà trường.

a. Tuyên truyền về Thể chế số

- Tuyên truyền quá trình chuyển đổi số và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, công nghệ số, Internet và không gian mạng.

- Tuyên truyền bộ tiêu chí đánh giá Chuyển đổi số do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

b. Tuyên truyền về Hạ tầng số.

Tuyên truyền và tiếp tục cải tiến, nâng cấp mạng Internet, thiết bị công nghệ thông tin trong trường.

c. Tuyên truyền về Dữ liệu số.

- Tuyên truyền kết quả xây dựng, triển khai, sử dụng CSDL ngành, tích hợp vào kho dữ liệu dùng chung, cổng dữ liệu mở thành phố, của ngành và của trường, xây dựng nguồn học liệu mở;

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả sách điện tử trên trang <https://hanhtrangso.nxbgd.vn>.

d. Tuyên truyền về Nền tảng số

- Tiếp tục duy trì và khai thác sử dụng kho học liệu thành phố.

đ) Tuyên truyền việc bảo đảm An toàn thông tin mạng

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và phụ huynh.

a. Tuyên truyền về Chính quyền số

- Phổ cập dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ thông minh, tiện ích phục vụ phụ huynh và trẻ trong trường.

- Tuyên truyền việc số hoá và sử dụng dữ liệu hiệu quả trong hoạt động của nhà trường.

b. Tuyên truyền về Kinh tế số

- Tuyên truyền việc thúc đẩy chuyển đổi số trong nhà trường: Khuyến khích, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

h) Tuyên truyền về Xã hội số

- Tuyên truyền về Chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo: Đổi mới nội dung và chương trình giáo dục, phát triển giáo dục STEM, tận dụng công nghệ số để gia tăng khả năng tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng.

- Tuyên truyền về Chuyển đổi số trong hoạt động phát thanh, truyền thanh: Tiếp tục nâng cấp hệ thống loa truyền thanh của nhà trường để đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến từng người dân.

5. Chia sẻ kinh nghiệm, tôn vinh gương cá nhân điển hình về chuyển đổi số.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

- Có danh mục nhiệm vụ và thời gian thực hiện cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách cấp và huy động từ nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường.

- Thành lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số, xây dựng kế hoạch Chuyển đổi số, kế hoạch tuyên truyền thông về chuyển đổi số của đơn vị.

- Tăng cường đăng tin bài trên trang Website của trường và bố trí thời lượng hợp lý thực hiện tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của trường vào các giờ đón, trả trẻ, chỉ đạo giáo viên các nhóm lớp dạy lồng ghép chuyển đổi số trong các tiết học.

- Tuyên truyền cho giáo viên tích cực UDCNTT trong tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục, trong đánh giá trẻ và xây dựng kho học liệu chung.

- Lồng ghép tuyên truyền về chuyển đổi số thông qua các ngày hội, ngày lễ, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tham quan dã ngoại...

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân điển hình trong việc thực hiện về chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa của chuyển đổi số; đồng thời hướng dẫn sử dụng các tiện ích, chức năng các ứng dụng cụ thể.

- Tham gia các chương trình tập huấn về chuyển đổi số do cấp trên tổ chức.

- Báo cáo đầy đủ, kịp thời công tác tuyên truyền về Phòng Giáo dục Đào tạo huyện theo yêu cầu.

Trên đây kế hoạch Truyền thông về chuyển đổi số trong trường mầm non Cô Am năm 2023. Nhà trường yêu cầu 100% các CBGVNV trong trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để BC)
- CBGVNV, CMTE (chỉ đạo thực hiện);
- Lưu VT./.



DANH MỤC

Nhiệm vụ cụ thể triển khai công tác truyền thông Chuyển đổi số năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 47/KH-MN ngày 16 tháng 05 năm 2023 của trường năm non (Cố Am))

| Stt | Nội dung nhiệm vụ | Thời gian | | Người thực hiện |
|-----|--|-----------|------------|--------------------------|
| | | Bắt đầu | Hoàn thành | |
| 1 | Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số năm 2023 của nhà trường. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 2 | Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; hưởng ứng và phổ biến Tháng 10 – Tháng tiêu dùng số | Quý IV | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 3 | Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 4 | Tổ chức SHCM, tọa đàm... về chuyển đổi số nhằm trao đổi kinh nghiệm, giải đáp thắc mắc về chuyển đổi số. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 5 | Tuyên truyền về chuyển đổi số trong trường: Triển khai CSDL tuyên sinh đầu cấp trực tuyến. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 6 | Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường và ứng dụng công nghệ thông tin, tạo mã QR cod trong hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |



| | | | | |
|----|--|---------|--------|--------------------------|
| 7 | Tăng cường tin, bài tuyên truyền trên trang web về công tác chuyển đổi số của nhà trường. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 8 | Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường: Xây dựng chương trình phát thanh về chuyển đổi số, tần suất 01-02 chương trình/tuần, thời lượng 03-05 phút. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 9 | Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, tranh cổ động... tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 10 | Tuyên truyền trên mạng xã hội: - Kịp thời tuyên truyền các hoạt động về các nội dung chuyển đổi số trên các nhóm Zalo, Facebook các nhóm lớp và trang web của trường... - Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên tuyên truyền, chia sẻ thông tin về chuyển đổi số trên mạng xã hội. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 11 | Tuyên truyền các nhóm lớp tích cực UDCNTT trong dạy học và đánh giá trẻ, tổ chức lồng ghép thông tin về chuyển đổi số trong các hoạt động giáo dục và các hoạt động tham quan dã ngoại. | Quý I | Quý IV | BGH và GVNV trong trường |
| 12 | Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục khi có yêu cầu. | Quý III | Quý IV | BGH nhà trường |

